
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
物排放量为 0.0703t/a，排放浓度为 2.97mg/m3，排放速率为 0.0297kg/h，去除效率为

99%，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值（颗

粒物排放浓度 120mg/m3、排放速率 3.5kg/h）要求和《河南省重污染天气通用行业应

急减排措施制定技术指南（2021 年修订版）》通用行业绩效分级 A 级企业排放限值

（PM10≤10mg/m3）要求。

综上分析，本项目对周围环境影响较小。

4、废气监测要求

参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ

1119-2020）、《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和本项目废气排放

情况，本项目废气监测要求见下表。

表 4-5 本项目废气监测要求一览表

项目
监测制度

监测点位 监测因子 监测频次

废气

排气筒（DA001） 颗粒物

1次/每年排气筒（DA002） 硫酸雾

无组织：厂界上风向 1个，下风向 3个监测点位 颗粒物

二、水环境影响分析

1、本项目废水产排情况

本项目废水主要为纯水制备废水、酸洗废水、水洗废水、碱液吸收塔废水以及生

活污水。其中纯水制备废水为清净下水与经化粪池处理后的生活污水共同进入市政管



42

网排入西平县城市污水处理厂处理。酸洗废水、水洗废水与碱液吸收塔废水进入本项

目的污水处理站处理后排入西平县城市污水处理厂。

表 4-6 本项目废水产生情况一览表

类别
废水量

（m3/a）
污染物（mg/L、pH无量纲）

pH COD BOD5 SS NH3-N TP 铁 硫酸根 硫酸盐

酸洗废水 374.146 1.5 35 8 3000 9 5 8000 4500 /

水洗废水 4250 2.5 35 8 1000 3 0.2 76 195 /

碱液吸收废水 48 10 60 / 150 10 / / / 2600

纯水制备浓水 1892.86 / 200 180 200 10 / / / /

生活污水 115.2 / 350 300 280 30 / / / /

（1）污水处理站处理工艺

考虑项目废水排放量浮动，本项目设计采用处理能力 60m3/d的一体化污水处理设

施对生产废水进行处理，处理工艺为：调节池+真空过滤+中和+两级絮凝沉淀+清水池，

尾水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准。污水处理站采用半下沉

结构，废水处理工艺见下图。

图 4 本项目污水处理站工艺流程图

各类生产工艺废水首先经过调节池混合后，经泵提升进入真空过滤泵，去除废水

中的漂浮物质，确保后续系统稳定运行，再流入中和调节池，通过添加片碱调节 pH，

生产废水经调节混合后三价铁离子结合氢氧根离子产生少量氢氧化铁沉淀；废水经中

和调节均衡水质及水量后，再用泵抽送入两级絮凝沉淀池，通过投加化学絮凝药剂使

水中颗粒及微小悬浮进相互粘结和聚集在一起沉淀下来，进入到污泥中，从而达到去

除废水中铁离子、悬浮物等。絮凝沉淀后的废水进入清水池（兼做事故池）内达标排



43

放。

表 4-7 本项目污水处理站进水产生情况一览表

类别
废水量

（m3/a）

污染物（单位：mg/L、pH 无量纲）

pH COD BOD5 SS NH3-N TP 铁 SO42- 硫酸盐

酸洗废

水
374.146 1.5 35 8 3000 9 5 8000 4500 /

水洗废

水
4250 2.5 35 8 1000 3 0.2 76 195 /

碱液吸

收废水
48 10 60 / 150 10 / / / 2600

混合后

废水
4672.146 2.27 35.05 7.92 1151.43 3.55 0.58 709.77 / 564.45

项目污水处理站废水处理效率及达标分析见下表：

表 4-8 项目污水处理站处理效率一览表

处理单元
废水量

（m3/a）

污染物（pH 无量纲）

pH COD BOD5 SS NH3-N TP 铁
硫酸

盐

调节池

+中和

+絮凝

沉淀+
清水池

进水浓度

（mg/L） 4672.146 2.27 35.05 7.92 1151.43 3.55 0.58 709.77 564.45

处理效率

（%）
/ / 15 10 95 10 10 70 90

出水浓度

（mg/L） 4672.146 7.0 29.79 7.13 57.57 3.20 0.52 212.93 56.45

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级标准

6~9 500 300 400 — — — —

西平县城市污水处理厂进水

水质要求
6~9 350 200 250 35 — — —

由上表可知，项目产生的生产废水经厂区自建污水处理站处理后可以满足《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准要求，排入西平县城市污水处理厂处

理。

（2）厂区废水排放情况

表 4-9 本项目废水排放情况一览表

类别
废水量

（m3/a）
污染物

COD BOD5 SS NH3-N TP 硫酸盐 全盐量

生活污水 115.2 280 144 150 25 / / /
纯水制备

浓水
1892.86 200 180 200 10 / / 400

污水站处

理排水
4672.146 29.79 7.13 57.57 3.20 0.52 56.45 /



44

总排口 6680.206 82.33 58.47 99.52 5.50 0.36 39.48 113.34

2、本项目产生的生活污水依托厂区内现有化粪池处理可行性分析

根据现场调查，所在厂区的现有化粪池，容量总共为 36t/d，余量为 10.25t/d，本

项目生活污水排放量为 0.384t/d，因此厂区现有的化粪池有余量接收本项目产生的生

活污水。因此，本项目产生的生活污水依托厂区现有的化粪池进行处理可行。

3、本项目废水排入西平县城市污水处理厂的可行性分析

西平县污水处理厂位于县城东南郊，在红澍河北岸，设计建设规模为 5万 m3/d（第

一期 2.5万 m3/d已经建成，并于 2009年 10月底，通过了市环保局组织的环保验收）。

服务范围为洪河以东的东城区全部的工业废水和生活污水，即东至东环路、南到红澍

河以南延伸 500m、西到 107国道、北面以洪河为界。西平县污水处理厂服务区面积

约 16km2，人口近 15万人。采用氧化沟+深度处理相结合的处理工艺，设计进水水质

为 COD350mg/L、BOD5150mg/L、氨氮 35mg/L、SS210mg/L，对硫酸盐无要求，出水

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）水污染物一级 A标准后

排入红澍河。污泥采用浓缩脱水后卫生填埋。

表 4-10 西平县城市污水处理厂进出水质要求一览表 单位：mg/L
项目 COD BOD5 SS NH3-N TP

进水指标 350 150 200 35 3.0

出水指标 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 0.5

本项目位于在西平县污水处理厂的收水范围之内。本项目建成后全厂废水总排口

的出水水质为：COD82.33mg/L；BOD5 58.47mg/L；氨氮 5.5mg/L；SS 99.52mg/L，可

以满足该污水处理厂的进水水质（设计进水水质为 COD350mg/L、BOD5150mg/L、

SS200mg/L、NH3-N35mg/L）要求，因此，该项目可以进入西平县污水处理厂处理。

本项目新增废水排放量为 22.27m3/d，仅占污水处理厂处理能力（2.5万 m3/d）的

0.089%，水量较小，因此，不会对其处理设施产生冲击。

根据上述分析，本项目位于西平县污水处理厂收水范围内，废水排放量占污水处

理厂处理水量的比例较小，水质也能满足西平县污水处理厂收水水质要求。因此，本

项目废水排入西平县污水处理厂处理可行。

4、废水污染防治措施可行性分析



45

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ

1119-2020）表 A.8多晶硅、单晶硅棒生产排污单位废水污染防治可行技术参考表，生

活污水可行处理技术为：化粪池、生化法；酸洗废水：中和+化学沉淀法。厂内综合

污水，常规处理：中和+絮凝+沉淀+过滤；深度处理：过滤、超滤、纳滤、反渗透、

蒸发+结晶。因此，本项目采取的废水治理措施是可行的。

5、本项目废水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

生活污

水

COD、
SS、

BOD5、

氨氮 城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放

依托租

赁厂区

现有的

化粪池

化粪池 厌氧

DW001
☑是

☐否

☑企业排口

☐雨水排放

☐清净下水排

放

☐温排水排放

☐车间或车间

处理设施排放

口

纯水制

备浓水

SS、全盐

量

间断

排放
/ / /

酸洗废

水、水洗

废水、碱

液吸收

废水

pH、
COD、
SS、铁、

硫酸盐

间断

排放
TW001 污水处

理站

调节池+真
空过滤+中
和+两级絮

凝沉淀+清
水池

本项目废水间接排放口基本情况见下表：

表 4-12 废水间接排放口基本情况

排放口编号 经度 纬度
废水排放量

（t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

DW001 114.023344 33.356518 6680.206
西平县

污水处

理厂

间断排放，流量

不稳定，但有周

期性规律

/

/

/



46

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-13 污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 排放限值（mg/L）

DW001

COD

西平县污水处理厂设计进水水

质要求

350

BOD5 150

SS 200

氨氮 35

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 82.33 0.0018 0.5501

BOD5 58.47 0.0013 0.3906

SS 99.52 0.0022 0.6649

氨氮 5.50 0.00012 0.0368

排放口合计

COD 82.33 0.0018 0.5501

BOD5 58.47 0.0013 0.3906

SS 99.52 0.0022 0.6649

氨氮 5.50 0.00012 0.0368

6、废水总量指标

本项目运营期废水的排放总量为6680.206m3/a，其中生活污水经化粪池处理后、

生产废水经厂区污水处理站处理后与纯水制备浓水均达到西平县污水处理厂进水水

质要求，厂区总排口COD排放浓度为82.33mg/L、氨氮排放浓度为5.5mg/L，COD排放

总量为0.5501t/a，氨氮排放总量为0.0368t/a；废水经市政管网排入西平县污水处理厂

进一步处理，最终排入红澍河。西平县污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准，即COD≤50mg/L、NH3-N≤5.0mg/L，

按此浓度计算，本项目主要污染物总量控制指标：COD：0.3340t/a，NH3-N：0.0334t/a。

表 4-15 本项目水污染物产排情况表

污水量 项目 COD NH3-N

6680.206m3/a
厂区总排口排放浓度（mg/L） 82.33 5.5

厂区总排口污染物排放排放量（t/a） 0.55014 0.0368



47

西平县污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 5

西平县污水处理厂排放量（t/a） 0.3340 0.0334

综上，本项目废水排放对周边水环境影响较小。

7、废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ

1119-2020）中的废水自行监测要求，结合本项目实际情况，本项目废水监测要求见下

表。

表 4-16 本项目废水监测要求一览表

项目
监测制度

监测点位 监测因子 监测频次

废水 DW001 pH、COD、BOD5、氨氮、SS、TP 1次/半年

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强分析及治理措施

项目运营期噪声主要来自高噪声设备筛分机、离心甩干机、烘干箱等设备运行产

生的噪声，噪声源强为 75~90dB（A），在采取基础减振、厂房隔声等降噪措施后，

噪声强度降为 55~70dB（A）。

项目噪声产排情况见下表 4-17。



48

表 4-17 项目噪声源强调查清单（室内声源）一览表

序号
建筑物

名称
声源名称

声功率级
dB(A)

空间相对位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声

级 dB(A)
声源控制

措施
运行时间

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声功率级
dB(A)

建筑物

外距离

1

生产

车间

给料筛*1 75 25 2 1.5

东 10 55.0

基础减

振、厂房

隔声

昼间

20

35.0

1m
南 18 49.9 29.9
西 50 41.0 21.0
北 15 51.5 31.5

2 筛分机*1 80 13 2 0.6

东 17 55.4

20

35.4

1m
南 18 54.5 34.5
西 43 47.3 27.3
北 15 56.5 36.5

3 烘干箱*1 90 -5 2 1.0

东 35 59.1

20

39.1

1m
南 18 64.9 44.9
西 25 62.0 42.0
北 15 66.5 46.5